Accipiamus ergo cum dei gratia a floribus seminibus & radicibus.

modo quo notandum est quando aliqz res simplex fuerit rariois substantie tanto minora tempore cōseruantur qz est magis apta resolutioni & ea contraria alterantibus resoluāt: & precipue si longo tempore teneatur: qz fm philosophuz quar. o phisicoz tēpus est cā corruptiōis ouiz qz oīa senescent in tempore. Et qz flores herbarum sunt rariois & subtilioris subst. intie qz herbe ideo minora tempore cōseruantur & ideo vīqz ad annum cōseruantur & non elatra: qz in capite anni renouari debent abiiciendo veteres & reponendo nouos: exsiccando eos pīmis ad umbras & sunt viole: rose flores boraginis & buglosie mellissie flores canemille & meliloti: flores anthos idest roris marini. Consimiliter herbe licet possint magis cōseruari qz flores tintiū tamen est vt singulis annis renouantur. De seminibus vero dico vīqz ad duos annos cōseruantur preter minora semina & qua: uor maiorā semina frigida que debet quolibet anno renouari: & ex fructibus pinie & fistuli renouantur de anno in annū & amigda le cū anellinis: prunis sienibus schesten & dattilis.

De radicibus distinguendum est quoniam quedā sunt subtilez & rare substantie vt radices valeriane & pēetrosilimi apīj gariofilate: baccare saxifragie diptamī tormentille herinodactiloz & ziliū. & isto quolibet anno renouāt. Aliēz grossie & tēpse s̄bē et tempoticiū & radices brionie: peucedāi meu aristolo. & iste seruāt p.ij. & p.ii.ān. Seq̄t ḡ & dicām' dī seruatiōe & pduratiōe solutiōz fm plūm ordinē inclue de unoquoqz sigillati p̄tractādo

Capitulum de aloes.

Iergo queratur quanto tēpore durat aloes.
Bico q̄ pōt seruari vſq; ad. x. annos. sed canē
ne in loco humido teneat nec in loco vētoso n̄
ad solē neq; ad fumū nec ppe ignem q̄ virtus eius re-
solueret. No. vlt̄ q̄ aloes pōt sophisticari et adul-
terari. vnde p̄ hoc lege mesme in ea. p̄ p̄io de aloes: et ibi
reperies q̄ditiones veri aloes et adulterari. Dosis eius
est ab aure. 5. vſq; ad. 5.ij. Et infusionis ab aur. i. vſq; ad
3.iiij. Quid aut sit aloes et quō fiat ex q̄ herba et in q̄
pumcia dictū est sufficenter superius in p̄ma p̄cula cū
de ligno aloes mentio facta finit.

De mirabolaniis.

Ico q̄ mirabolanoz quinq; sunt sp̄es et fz epi-
nione aliquoz ab ena et eadē arbore p̄ducunt
in diuersis tñ tēporib; vnde citrini durat du-
bus annis. Emblici vero et bellericiocto ānis conseruat-
ur. Indi. vij. ānis vnde citrini minori tēpore oīb;ns
conseruantur q̄r ratiōris sube xp̄mo germine producti: et
omnes qui sumunt mirabolanos timeat b̄ rea superue-
nientē et nō comedant pisces. Potio citrinoz testoz
est a. 5.ij. vſq; ad. 5.v. infuse et a. 5.v. vſq; ad. xx. Et p̄to
kebulorum tritorum est a. 5.iiij. vſq; ad. iiiij. Et infusioni
a. 5.iiij. vſq; ad. x. Potio indorum est sicut kebulorum
P̄to vero emblicorum tritozum est ab aureo. i. vſ
que ad. iiij. Et infusioni ab aur. iiij. vſq; ad. aur. vi.

Capitulum de reubarbaro.

Ico q̄ reubarbarum qñ est electū nō adultera-
tum neq; exanimatum per ānos quatuor: cōser-
uantur preservat etiam a putrefactiōne si super-
limis cū cera liquefacta solum cū modica terentina aut
cū cera sola. aut si sepelet in melle tabarzed aut si sepele-
tur et innoluatur in milio aut cum semine psilij.

Nota q̄ reubarbarum potest adulterari vnde lege
mesme in ea. p̄ p̄io de reubarbaro: et ibi disces cognosce
verū reubarbarum a falso. Potio eius infusi in ea est a. 5.
ij. vſq; ad. x. Et p̄to contriti est a. 5.i. vſq; ad. quatuor:

De cassia fistula.

Ico q̄ cassia fistula seruaf per ānnū et in loco hu-
mido nō tñ excessiu. Melior aut cassia fistula
est illa q̄ est granis in pōdere et pinguis in subtilitate ac lu-
cens et nigra in colore: et grossa in canulis ac dulcis in sa-
pore. Nota tamen q̄ aliquid ledit stomachū et mo-
uet in ventre tortiones.

Capitulum de tamarindis.

Ico q̄ tamarindi sunt dātali acetosi et sunt ex
fructibus palmarum silvestrium et sunt ex me-
dicinis nobilibus nō excedentibus in operatio-
ne et conseruantur per ānos tres. Et caudendum est ne
aqua aut alia res mollis et humida cadat super eos q̄ pu-
trecent. Hodius autem conseruandi eos est et eos
bene stricos et calcatos in vase vitro bene obturato re-
ponas et in loco recenti et sicco ipsum vas teneas. Po-
tio eorum est ab. 5.ij. vſq; ad. vi.

De manna.

Anna est ros de celo cadens super quasdā plā-
tae: cuius materia est vapor qui eleuat̄ cui ac-
cidit digestio et maturatio in aere quando ē eq-
uis et secundus in lati aspectibus vnde aliquando caute-

super lapides et aliquando super arbores. Et cum cadit
super arbores suscipit proprietatem et virtutem ramoz
plantarum ac foliorum et florum supra quos cadit du-
rat autem et conseruantur per ānum bene obturato vase.
Humus autē puluis et pluvia ac oīs humiditas destru-
it ipsā: sa lificatores autē adulterant eam vnde lege me-
sue. Et aliquando fit māna adulterata ex zuccharo albif-
fissimo et armido sūl sc̄. Dosis autē eius est. a. 5.vi. vſq; xv.

Da de aqua lactis.

Ico q̄ est materia infusionum et debet esse re-
cens boni saporis et odoris et nō dū tenetur q̄
cito ce rumpitur et fit ex lacte immenū capra-
rum et nigrarum et recenti fetarum et boni palei bona-
rum herbarum. post hoc aqua lactis ex lacte onum sed
caprarum est melior et efficacior. Dosis eius est ab. 5.vi
vſq; ad lib. iiij.

Cap. de rosa.

Ico q̄ rosa est duarum specierum scilicet alba
et rubra: vnde alba est magis frigida et magis
stiptica q̄ rubra. rosa vero rubra est nobilio: al-
ba cuius succus dum est recēs est aliqualiter solutus:
et est etiam eius succus calidus in primo gradu propter
exclusionem eius a re terrestri. Et rose rubrae exsiccate
sunt magis stipite quam recentes. Et rose rubrae incom-
plete sunt magis frigide et magis stipite quam comple-
te: et semen carum est adhuc toruus in frigiditate et stip-
tate. Conseruantur autem rose vſq; ad annum et si
militer eay succu. H̄z et meli putrefactio refertur
pax olei undēdū est sup eo in fiala: vel in vase in quo re-
ponitur: deinde obturetur obumbratione optima: ne ex-
plet virtus eius et cetera. Potio succi rosis est ab. 5.i.
vſque ad. ii. cum zuccharo. Et p̄to syrapi facti cū succo
carum est ab. 5.ij. vſque ad. v.

De viola.

Ico q̄ viole sunt medicina temperata conueni-
ens: et est ex primis floribus venis: et debent co-
ligi de mente februaris: quādo non inuenitur
calor: pluma dissolvens dissipans virtutem eius frigida
est et humida in primo gradu: que vero estifica est
minus frigida: succus eius est lenitius nature. Et ob-
tinet sicut succus rosis per annum: et similiter viole sicce
conseruantur vſque ad annum et non ultra. In capite
vero anni renouari debent abiciendo antiquas reponē-
do nouas. p̄to earū est ab. 5.ij. vſque ad. iiij. et Incep-
tū ab. 5.ij. vſq; ad. vij.

Capitulum de absinthio.

Ico q̄ melius absinthium ē romanum: et pre-
cipue quod est remotū ab odore: et a prevalentia
maris: quia vapor maris reloluit virtutem:
que est in superficie foliorū eius. Est atem absinthium
calidū in primo gradu: succū in secundo. Conseruantur
autem per ānum. Et oligi aut dī de mense aprilis de manie
ante orū solis et nō in meridie dū sol verberat ipsū: q̄
tūc a calorē solis virtus superfici foliorū eius est ali-
qualiter resoluta. Dosis ei occidi aut infusi. Potio
est a. 5.v. vſq; ad. vii. Et p̄tū uis eius a. 5.ij. vſq; ad. iiij.

Cap. de sticados.

Ico q̄ vitius et meli est sticados arabicū et me-
liores sunt florcs et calicū est in pamo: siccū in

secundo gradu. Conseruatur per unum annum vel usque ad duos ad plus decoctionis eius. Potio eius a.3. v. vsq; ad. viij. Et puluis eius. a.3. iiij. vsq; ad. iiij.

De sumo terre.

Ico qd sumus terre est ex medicinis benedictis cuius habundantia minuit eius preciositatē: et est solituus melancholic. Adhuc et cūius herba est viridissima et cūius folia sunt plana et tenera cūius flos est sub violaceus et pūs vero nō est bōas: cūius collectio melior ē in principio veris. Eius vero semē in fine veris colligif: de gplexione vero eius aliq dicit qd est frigida gplexionis in pīmo sed h̄z veritātē declinat ad latus caliditatis. et h̄z caliditas sit in eo minor: frigiditate. tū in superficie dominans et est siccus in fō: et semen eius calidum. Inter oīa simplicia mundi nō reperit ei par in purificando sanguinem. et pīcipie si succus eius bibitus fuerit calidus cū zuccharo vel cōmīxtus cū aq lactis. Succus ipsi⁹ est potio ab. 3. 5. vsq; ad. iij. Et decoctionis eius. a.3. x. vsq; ad. xv. et puluis eius. a.3. iiij. vsq; ad. v.

Cap. de psilio.

Ico qd psilio est de alterantibus facientibus solutionem: et est triplex. Album sub nigrum et purpureū. Adelius autem est illud quod est grossum compleatum graue ita qd submergetur in aqua: habet autem psilio complexionem diversam in duabus substantijs eius que separari possunt: quia in corice exteriōi est frigida et humida complexionis in secundo gradu fīm diascordiē Substantia eius medullaris est calida et siccus in quarto gradu et acuta vehementer rubificativa et incisiva. Conseruatur autem ab uno anno vsq; ad duos. Potio ipsius est. a.3. i. vsq; ad tres. timeat autem ipsum habens debilitatem viscerium. Motat qd in predicto capitulo de psilio videtur esse discordia inter rūsum: et diascordiē de complexione psilij quia dicitur a Adelio qd substantia exterior extēta super corporicē est multum ex frigidantibus. Et dicit rūsus qd est frigida et humida in tertio et excessit. et dicit diascordes quod est in secundo illud est verius. Inquit enim ipso. in epidimijs qd non eleuat res frigida iuncta cū humiditate supra secundum gradum. Et dicit Galienus qd humida res non transgredietur metam absq; ad quā potest regimen hominis extendi propter quod nō inuenim⁹ humidū esse causam doloris in quantum humidum: sed in quantum potest esse cum materia cum quantitate: et sua mouetur ad continuū solutioēm et c.

Cap. de psilio.

Ico qd psilio est de alterantibus facientibus solutionem: et est triplex. Album sub nigrum et purpureū. Adelius autem est illud quod est grossum compleatum graue ita qd submergetur in aqua: habet autem psilio complexionem diversam in duabus substantijs eius que separari possunt: quia in corice exteriōi est frigida et humida complexionis in secundo gradu fīm diascordiē Substantia eius medullaris est calida et siccus in quarto gradu et acuta vehementer rubificativa et incisiva. Conseruatur autem ab uno anno vsq; ad duos. Potio ipsius est. a.3. i. vsq; ad tres. timeat autem ipsum habens debilitatem viscerium. Motat qd in predicto capitulo de psilio videtur esse discordia inter rūsum: et diascordiē de complexione psilij quia dicitur a Adelio qd substantia exterior extēta super corporicē est multum ex frigidantibus. Et dicit rūsus qd est frigida et humida in tertio et excessit. et dicit diascordes quod est in secundo illud est verius. Inquit enim ipso. in epidimijs qd non eleuat res frigida iuncta cū humiditate supra secundum gradum. Et dicit Galienus qd humida res non transgredietur metam absq; ad quā potest regimen hominis extendi propter quod nō inuenim⁹ humidū esse causam doloris in quantum humidum: sed in quantum potest esse cum materia cum quantitate: et sua mouetur ad continuū solutioēm et c.

Decapillis yeneres.

Ico qd capillus yeneris: qui alijs nominibus dī coriandru⁹ putei: vel capillus fontium: vel capillus hominis: nemoralis: vel capillus porcinus ponitur tempate complerionis a Ga. et vir cōseruatur p annū quia est subtilis et rare substantie. Potio decoctionis eoz quando queritur per ipsos solutio per ventrem est circiter lib. i.

De Assaro.

Ico qd assarū est radix herbe aromatice: que assara baccara dicitur. et est calida et siccata in tertio gradu: licet diascordes dicat verius qd ē ea. in secundo gradu. et sic in tertio et est magis pronocatum et aperitum oppilationum et subtiliatnum qd solutum. Conseruatur autem per annum. Dosis ei⁹ infusi potio est ab aūf. ij. vsq; ad. iiij. Et puluis eius. a.3. i. vsq; ad aūf. ij.

De Gallis.

Ico qd gallorum electio sumitur a quattuor conditionibus. Primo a colore: qd rūsus est melius: alijs. Secundo ab etate: quia quanto antiquior tanto melior et calidior. Tertio a motu: quia ille velocior est melior et calidior. Quarto a coitu: qd fortis in dimicando: quia si fortiter dimicat: fortiter coit. Potio iuri⁹ galli est circiter lib. ii.

Cap. de primis.

Ico qd primis quedā dantur ad alterandum et quedam ad soluendum. unde alba et citrina ad opus medicinae nō valēt: et ex eis sunt muza. i. mea. alijs saporis inter acrem et dulcem. Et hec dantur magis ad alterandum sanguinem et coleram et calidem humores: et sunt ex eis dulcia: et hec dantur ad soluendum vētrem sed utraq; tam muza qd dulcia alterant: sed muza magis et utraq; solutionem leuez faciunt: sed plus et mi-

Te volibili.

Ico q̄ volubilis est plurimum specierum s̄m
Hestie sed magna prenata oibus nisi q̄ opit
orificia venaz et educit sanguinē: et multū existi
mat q̄ est vltia sp̄e volubilis. s. ex quarta sp̄e fit
scamonea. l. ex lacte eius coagulato et p̄niciosa lege me
sue q̄ inter predictas sp̄es ē. tertia sp̄e habēs folia alīa:
sicut folia ci rulli cuius flos ē apule adhērētes adinuicē
et vocat lupulus: et valde mūcificatius sanguis vero
facit flores albos strictos in p̄ncipio et lat⁹ in fine ad mo
dū tube: et h̄z lac et c. Dōtio decoctionis magne est circi
ter. z. iiiij. Et iſiſiōis eius in aq̄ casei. p̄tio. circiter li. i.

Te scamonea.

Ico q̄ Scamonea olea ſituū magnū: q̄ ſoluti
ū ſolutuoz: q̄ ſolutiū antonomafice. i. p
excellentiā et ſit ḡnalis ſup oia ſolutiū: fit aut̄
et h̄c cuuſdā ſp̄e volubilis: cuius folia ſit in modū
ſagitte alate. Nascitāt in atiochia et armenia: et corafe
ni. et in p̄tib⁹ arabie et turchie. et atiochena p̄nata alijs
vnde lege meſue: q̄ oia ibi lacus reperies. Sed nota
q̄ bona scamonea h̄z h̄re ſepte dōtiones. p̄mo ut in co
lore ſit cinericia et ſubpalida. ſecondo in tactu ut ſit frāgibilis
tertio ut ſit lacticinia p̄ applicationē ipſi ad lingua: et re
fultet lac ex tali tactu lingue cū ſalvia. quarto q̄ ſit leuis
in p̄dere. quanto q̄ ſit boni odoris. ſexto q̄ ſit antiochēa
leptio q̄ ſit antiqua nō recēs. Alterius notandū ē q̄
ipsa scamonea h̄z ſepte nocuim̄ta. Primū ſit q̄ ledit
ſtomacū et cor. Secundū generat ventositatē mordicati
uam. Tertiū ḡnat caliditatē et inflammatiōnē. Excessuaz.
Quartū exoriat intestina et apit venas. Quintū attrahit
cū violentia. Sextū q̄ eius ſerofitas h̄z exorare. Septimū q̄ eius ipſeffio ſit ſupra v̄tutes et m̄bra. Or
riguntur aut̄ iſa noſumenta cuuſt mastice p̄p̄et et meli
us ſi decoquaf in cit. mo: et fac dia gridiū. Conſeruatur
aut̄ ariis. xii. Dōsis aut̄ eius ſit a granis. v. ad. xij.

Te turbit.

Ico q̄ turbit ſit radix herbe cuius folia ſunt ſi
cut foliæ ſerule minoratā et ca. in tertio gradu
Et turbit bonū h̄re. viij. p̄p̄etates. Primo
q̄ ſit candidū. Secundo q̄ ſit vacuū et arūdinoluz. Ter
tio q̄ ſit gumoluz. Quarto q̄ cortex ſit citrinus. Quin
to q̄ ſit planū nō alpey. ſexto q̄ ſit recens. Septio q̄ ſit
ſacie ſrangibile. Item noſumenta turbit p̄ncipalē ſunt tria:
Primo q̄ ḡnat ventositatē: et tarde ſolutio
nis: et hoc tollit mixto zinzib. cū eo. Secundo q̄ cansat
nauseā et ſubversionē in ſtomaco: et hoc tollit medicina
cōſortans cū ſicut est mixtio masticis: et gallie aromaticis
Tertiū est q̄ exſiccando corpus in p̄ncipio macrēſcere
facit: et hoc tollit zuccharū et oleū amigdalaz dulciū.
Conſeruatur autem turbit ariis quattuor: et ylra. Dō
sis eius puluerizati et contritū. a. 3. i. vſq; ad. iiij. Et deco
ctionis eius. a. 3. ij. ad quattuor.

Te agarico.

Ico q̄ Agaricus eſt duplex. l. masculus et ſemi
na: ſed ſemina eſt melior. q̄ masculus eſt lōgius
niger et grauiſ durus habēs nervos in cōſtracti
ſuis. Sed ſeia eſt laudata in ſex p̄p̄etatis ſuſ
p̄tibus q̄ p̄tatio h̄z. eſte a. b. ſuſimus. Secundo leuis. tertia
velociter ſrangibile. quarto porofus. quinto q̄ gustu i
p̄ncipio apparet dulcis. deinde ſequat amaritudo ſeſ
ſuſ.

to q̄ ſit ſipticus aliqualiter eſt calidus in primo ſiccus i
ſecundo. et ipſe eſt ex medicinis magni iunamēti. et naſci
tur p̄p̄ magnas arbores: q̄b⁹ iā ex atigrate accedit cor
roſio et putrefactio: et ei⁹ ḡnatio ſic ḡnatio ſuſgoz: imo
quidā extimauerunt: q̄ ſit fungus et ita videt: et eſt medi
cina ſacie ſin democritū et cōſert oibus etatibus et in o
i p̄te et eſt medicina omniū oppilationū. Conſeruaf aut̄
per annos tres vſq; ad quattuor. dūmō ab hūditate pul
vere et ſumo preſerue. Dōsis eius eſt paluerizati cōtri
ti. a. 3. i. vſq; ad. iiij. Et in decoctionibus. a. 3. ij. vſq; ad. v.

Te colloquintida.

Ico q̄ colloquintida eſt cucurbita deserti: et na
ſci in planta quā etiā ſel terre vocauit: eo q̄ in
toto abitu ortu eius interficit herbas: et eſt ſic
venenū eis. vnde arabes appellat cā necem plantarū et
terra ſuper quam iacet videt ſicce adiuta: et ſolia eius ſunt
ſimilia ſolijs cucurbitae: et ſic extendunt ſuper terrā: et eſt
duplex. l. masculus et ſemina. masculus eſt grāns cū du
ricie: attinēs asperitati et nigredini. Sed ſemina eſt a ſa
pientibus magis laudata: et eſt ut habeat has p̄p̄etates
ut primo ſit groſſa. ſecondo ſit leuis. tertio ſit cōplete ma
tūritatis: ita q̄ nunq̄ colligat imatura. quarto q̄ interi
us ſit pulpoſa et rara. et le. i. quinto q̄ ſit albissima. legio
q̄ q̄ ſit planta eius h̄z enam ſolā colloquintida abiciat: et
nullomō coligat. et eſt ea. et ſic ſplexionis in tertio. No
cumēta aut̄ colloquintida ſit quattuor. primo q̄d infert
noctūmētu ſtomaſo cordi et epati. Secundū eſt turbatio
et inflatio atq; ſbruerio v̄t̄ris et omniū iſtēmōz
Tertiū eſt aptio venaz cū ſanguis emanatiōe. Quar
viscez et venaz excoriatio: et nō eſt puluerizāda in v̄lio
nec ſubtiliſime: q̄ exoriat v̄ſcera et venas. Conſeruaf
autem per annos tres: et v̄tra ſi in debito loco reponat.
Dōsis ipſius eſt akirath. vi. vſq; ad. x. qui anteſ ſumat
et eatimeat frigus et eſtum.

Te polipodio.

Ico q̄ polipodium eſt radix cuiusdā planta que
diuerſificat in ortu ſuo q̄ aliquando naſcit ſu p̄
arbores querincas. vnde p̄p̄ hoc grecus noia
uit ſelicem arboz: q̄ in ſolijs ſimilat felici: et aliquando
naſci ſup lapides: ſed q̄d naſciur in arboribus: et magi
me querincus eſt perſeuor: q̄ lapidea h̄z humiditatem
ſuperfluam et indigestam cauſans v̄t̄ilitatem et nauſea
et ſubverſionem. et ca. in tertio: et ſic. in ſecondo et quod
naſciur in arboribus glandium h̄z habere octo p̄p̄acta
tes bonas. Et primo q̄ ſit querincum. Secundo q̄ ſit
groſſum. Tertiū q̄ ſit ſolidi. Quarto q̄ ſit nodolum.
Quinto q̄ eius color aliqualiter particip̄ negredine ſi
parum. Sexto q̄ in eo ſit aliqd aromaticitatist. Sep̄io
q̄ i eo ſit dulcedo cū aliqualit ſipticitate reliquēs i gustu
et amaritudine aliqd: et precipue quando eſt recens. Or
igit autem eius ventositas miſcendo cum eo amifim v̄ſ
lemon ſenilis: aut parum z. Conſeruatur autem v̄ſ
que ad annum et valde cōſert hydroſicie: ſiccatur ad v̄m
bram. Dōsis eius eſt. a. 3. ij. vſq; ad quattuor.

Te squilla.

Ico q̄ ſquilla idez eſt q̄ ſepe cepe muri: et ſicut
dicat Galienus q̄ duplex eſt eius iuuentuz
q̄ ſolutione educit materias: et cum hoc prepa
rat eas ad ſoluendum: et illa eſt melior: que habet patem
i. ſociamque enī ſola naſciur eſt v̄nenosa ſicut dicitur

Et que nascitur in locis liberis est melior: et est calida et
sicca in tertio: et non scinditur cum cultello ferreo sed li-
gneo et non capiantur partes eius extreme. id est exteri-
ores nec medullum ejus: quia non valent: sed partes me-
die lamina eius meliores que habent splendorem et cujus
sumuntur filo separatum suatur: ne via pars altam tan-
gat: et excentur ad umbram diebus. xl. et postea ex eis
fit acetum squilliticum: et lothoc de squilla.

Lo seruantur autem suspensa annis duobus planta vero in
terra durat annis. x. **D**osis enim aceti eius est a. 3. v
vsq ad duodecim. Et oxymelis eius est ab aure. vi. vi
que ad. 3. iij. Et troiscorum eius a. 3. ij. vsque ad quat-
tor.

De hermodattilis.

Ico q hermodattilus est radix herbe mon-
tane et eius aluis est longus sicut digitus. ali-
us est rotundus: sed rotundus est de quo
loquitur. Et ei⁹ altis calb⁹. Alius est ruber
alius niger. **M**elior omnibus debet habere tres propri-
etates bonas. Primo q sit albus. Secundo q habe-
at veram albedinem intus et extra. Tertio q sit grossus
mediocris grossicie. rarus non laxus. et lenis debilis est:
rubens vero et niger penitus mali et evitandus: et qui na-
scitur prope squillam: aut prope raphanum melioratur
in conditionibus suis: et colligi debet tempore veris po-
tius q alio tempore: et illi sunt meliores qui sunt exsica-
ti per medium annum: et in illis est humiditas superficia
disponens ad tria nocimenta que facit: sed cimum ma-
stix zinzib. tollunt ab eo nocimenta dicta est calidus est et sic.
in principio secundi. licet in eo humiditas accidentalis
sit superflua que mimicatur stomacho.

Lo seruantur autem tribus annis si remotus fuerit ab humiditate
et puluere. **D**osis quo notandum est q si ante 5
bitam exsiccationem reponantur immediate putrescent
Dosis eorum est ab aure. i. vsq ad. ii.

Capitulum de yreos.

Ico q yreos est radix herbe simili grecum q
lilialis dicitur. Unus duos sunt species q-
rum una florem facit purpureum habetem
gradatione diversitatis in purpuratione sic
hunc arcus terroris qui arcus dicitur yris et ad similitudinem
illius vocatus est yreos: et alia species eius facit flo-
rem album. Purpureus est calidus et siccus in tertio
albus vero calidus et siccus in secundo. **M**elior pars
plante est radix eius deinde flos purpureus est qui est ca-
lidus est melior albo. Et melius tempus collectionis ra-
dicum et florum eius est tempus veris. Succus radicum
eius valde prodest contra ydropsim: sed nocet stomacho.
Sed corrigitur cum aqua lactis et melle cum pau-
ca mastice. Et excentur eius radices ad umbram su-
te cum filo ita q yna non tangat aliam.

Lo seruantur autem per annos duos si preservetur ab humiditate
et puluere. **D**osis eius est a. 3. ij. vsq ad. vi.

De Lucinere.

Ico quod cucumer silvestris id est asinillus
est fructus sicut cucumer parvus asperatus
plurime et amaritudinis vere. et eius planta
habet folia similia foliis cucumeris tamen a
superiora. **M**elior pars plante est fructus ipsius. bene
maturatus. completus. et citrinus in quo nulla fit viridi-
tas et post ipsum fructum est radix in bonitate. sed fruc-
tus eius in completus est malus et perniciosus educes
sanguinem solutione sua.

Cucumer ipse silvestris est
calide et sicce complexionis in tertio.

Et aliqui dicunt
q est fortius solutum q scamonea quia exoriat et ape-
rit venarum officia.

Ande generat crudelis torsiones

ventris et facit solutionem cum angustia et est tarde ope-
rationis et emendantur eius nocimenta: si cum succo eius
admixtantur aliquid de bdelio aut ex dragaganto
aut si propinetur cum lacte dulci recenti: aut cum aqua
mellis et facilitatur eius operatio: si parum salis gemme
misceatur cum succo eius. Et species olles sanguine ad
dint vigorem virtutis ipsius.

Et conseruantur succus ei⁹

triennio.

Radix vero eius conseruantur annis sex: li-
cet recens melius operetur q siccus.

Colligitur autem

succus eius in estate silicet in finem Iulij in diebus ca-
nicularibus dosis succi eius est a graniis quinq^z.

vsque ad. 3. 5.

Et aque decoctionis radicum eius a. 3. ii.

vsque ad quattuor.

De Lentarea.

Ico quod duplex est. scilicet maior et minor
et utraq est amarissima: sed minor amarior
est majori.

Ande a quibusdam sel terre di-
citur.

Et minor est melior in omni re: Lu-

ius flores et stipites habent colorem citrimum et palle-
rum.

Et melior pars plante sunt flores et semina ip-
sius.

Et melior tempus collectionis eius est principi-
um estatis: et calidus et sic in secundo.

Sed Russus dicit in
principio tertij.

Dosis eius est a tercia parte vni-
us. 3. vel. 3. vsq ad 3. i. vel. 3. Et in decoctione ab. 3. i.

vsq ad. ii.

Conseruantur autem per annum.

De Cartamo.

Ico quod Cartamus est duorum modorum
scilicet domesticus et silvestris: sed domesti-
cus est melior: et dicitur crocus ortensis.

Et melior pars plante eius est semina deinde flos
et illud est melius semen quod est album planum et gros-
sum: et plenum cuius medulla est vinctiosa et pinguis
valde: et cuius cortex est subtilis et melior flos est: qui est
sicut pili croci: calidum est in primo et siccum in secundo
est autem semen eius apertum et abserratum et contur-
batum faciens nauseam.

Ande melior ei virtus eduen-
dit per vomitum: et per successum: id est per ventrem: et
multum nocens est stomacho remendatur eius nocu-
mentum miscendo cum eo anisum galangam: imacem:
et cordumenum.

Dosis eius est a. 3. ij. vsq ad au-
re. ij.

Conseruantur autem cartamus scilicet semen e-
ius anis tribus.

De grano almeus.

Ieo quod granum almeus est duplex. s. magnum et parvum: magnum est in magnitudine fructus auellanet: parvum est sicut ceterum. **A**ndignum est incolore bonum: parvum vero est malignum magnum est calidum in principio tertij: et siccum in secundo: et parvum non admittatur: nisi in emplastris et fricationibus et oleum ipsius inunctionibus. **E**ducit per vomitum et per ventrem flegma crudum et grossum: et facit nauseam et subversionem et astutum et sic corrigit: eius humitas superflua: miscetur cum eo anisum et semiculum et rectificatur eius nocturne tnm. **C**onservatur autem annis pluribus.

Dosis est a. 3. s. usque ad. 3. i. 5.

Ieo quod sibi Alexandrum quod verificatores id est philosophi dixerunt ipsum habere prerogativam et principatum in educendo coleram nigrum. et operatio eius est incolutorum et solemnior et eleborum nigro et virtuosior lapide lazuli. et ille melior qui habet colorum medium inter viridem et obscurum terrenum et indum et habet macularum distinctiones virides et nigras et qui non est in terminis lapidis scilicet duricie immo est facile dissolubilis et plueritabilis et est leuite in tactu carens asperitate et est calcare complexio in principio secundi siccum in primo: et est resolutius et abstensus et est ex conturbantibus subuentientibus stomachum. **E**t educit per vomitum et per ventrem: nocet stomachovalde et facit subversionem et solvit cum agrestia. Non lotus solvit per vomitum et per ventrem cum labore et sine molestia.

Ars autem lauandi ipsum scribitur a mesue requiregitat ibi modum lauandi ipsum educit melancoliam seu coleram nigrum. unde mundificat cerebrum ab ea: et valet in mania misia vertigine. scotomia. epilepsia et ad egreditudines timoris et insipitionis et ad lepra et egreditudines plenissimae et ad catarrum et ad morpheam nigras et ad febres melancolicas. **D**osis eius non loti est a. 3. s. usque ad i. 5. Sed loti est a. 3. i. usque ad i. 5. **C**onservatur autem annis decem.

De lapide stellato.

Ieo quod lapis stellatus est de genere marmorum: habens maculas ex auro. et unus aliuis est albus: et dicitur marchesita. **A**lius vero clarus celestis et vocatur lapis lazuli. et quandoque minera fert virtutem simul. **M**elior est cuius color est viridior: in colore azuli: et habet maculas aureas et mirtas cum marchesita est non bonus: et non maculatus non est bonus et similiter leuis. est autem et in secundo siccus in tertio. **A**ncientia eius sunt qd est adustius ulcerans et putrefactius abstensus et non incisus et non loto est proprietas abradendi pilos. **L**otus autem conservat et prolongat eos: et generat pilos in palpebris. In eo sunt monumenta omnia genera gummarum in calcificando et subtiliendo et est ex rubificantibus: et est ex arbore desertorum locorum et ispidorum et illud est melius quod est leue frangibile habens colorum paleat et leag: quod est vehementius acridius et

odoris valde acutus: et quod iam transierit annum quia recens anni sui est sicut venenum et sicut ignis. et ex gummis que dissoviuntur et ca. et sic in quarto gradu et ex calidus et subtilius omni eo quod calcificat et gummis. et est de facientibus operationem cum labore et angustia vehementi et perducenti ac sincopum et indorem frigidum: est inimicum cordi et epati et stomacho propter vehementiam virtutis sue tollitur autem et rectificatur. **H**anc documentum si ponatur in infusione in oleo amigdalino dulci. et succo acetositatis curit vel in oleo amigdalorum dulcium: deinde in succo liquoritiae: educit flegma viscous et grossum a locis profundis et est mundificans iuncturas ab humoribus grossis difficiens eradicationis: nec est ei res similis ad hoc et mundificat nervos ab humiditatibus imbibitis in eis. et dissoluitur in olco de keyritz: inungitur cum eo et consert egreditudinibus nervorum frigidis sicut est paralisis: stupor et torura et spasmus. **D**osis eius est akirath. i. usque ad. iiij. **C**onservatur autem quadriennio. recens autem anni sui est pernitiosum. Ille autem qui sumit timeat frigus. **C**onservatur autem ne cito senescat sepiendo eum in milio vel fabis vel lentibus sed in milio melius.

De opponaco.

Ieo quod opponacum est gummis plantae similiis foliis stipites elevantur super terram uno vel duobus cubitum et folia eius sunt minoria foliis ferulæ. **A**ndulus ex eo est citrinum exterius et subalbidum interius et quod est amarum et quod est frangibile et quod facile dissoluitur in aqua. **E**t aliqui adi teram ipsum cum ammonio sed odor et albedo frangere deoculant fallatiz. **E**t melior pars plantæ eius est gumi eius deinde radix ipsius est calidum et siccum in tertio. radix eius in secundo. nocet stomacho faciens fistum et est tardie operationis: de rectificatione autem ipsius est sicut diximus in serapino. **E**ducit flegma grossum et viscous a partibus remotis et iuncturas et proprie mundificat cerebrum et nervos et consert egreditudinibus eorum frigidis et est ex rebus addentibus in visu sibi omnem modum administrationis eius et mundificat pectus et consert tussi antiquae. **E**t est medicamen expertum rigori febrium cum accido ante horam perox. et limitum in spina et dissolutum cum succo apii et oleo anctino. **D**osis eius est a. 3. i. usque ad. iiij. **C**onservatur autem v. vel. vi. annis.

Da de mezereon.

Ieo quod mezereon est planta apud persicam vocata rapiens vitam. et a quibusdam facili viduas a pluribus leo terre. et est planta cuius stipites elevantur supra terram circa cubitos duos. **E**t folia eius sunt similia foliis oliue: et producit grana nigra in magnitudine fructus mirti: et est planta lacticiniorum. et eius sunt plures species: sed melius est mezereon habens folia magna tenuila: et viridia et quod ortur in locis liberis et in vicinitate plantarum speciei eius: et quando ortur ex eo planta una

in toto ambitu loci eius mortaliterque oritur in locis termarum est sicut venenum et habens folia parua et spissa est malum et similiiter habens crispa et aspera et quod est subnigrum similiter est calidum et sic in quarto et est proximum veneno: nocens membris principalibus que sunt minera virtutum. Corripitur autem eius nocumentum cum auxilio rerum fragientium venenositate et extremitate eius caliditatem et ignitatem sicut cum oleis frigidis et extinctiis sicut est mucillago psilij et succus portulace et succus endiue proprie. **D**is scordides autem in fundit folia eius in aceto per diem vnu et exiccatur et frangitur eum arte hac ipsius virtus infamabilis: et rebus adhuc emendantibus et remouentibus malitiam eius est ut fundantur folia eius in lacte dulci sumpto ex asina aut capris. Et quandoque ponuntur folia mezereon in aqua latus et buliunt cum facilitate et auferunt ipsuma eius et colatur et propinatur cuo sciritate. Et nota quod folia mezereon patum substituent de coctione et contrito laboriosa destruit virtutem eius expellunt autem nocumenta eius a corpore aqua ordine et aqua passularum. Aerum aqua endiue et altareco auferunt inflammationem relicam ab eo in corpore. **E**dicit autem aquam citrinam cum fortitudine vehementer. Et mezereon iunctum cum rebus eductis melancoliam edicit eam: et cum rebus eductis flegma edicit ipsum. **D**osis eius est .vij. vloq ad .i. et hoc in decoctionibus puluis eius a kirath .iiij. vloq ad .v.

Conservatur autem annis duobus vel tribus si a caliditate aeris preteruerit ne resoluatur virtus eius. **E**t si queratur quod est differentia inter mezereon et laurocolam. Dico quod est magna differentia. Nam mezereon est planta lactucina: et dicitur alio nomine otruella sed laurocola est arbustum et non habet lac: et folia mezereon sunt similia solis obues: sed folia laurocole sunt similia foliis lauri. Et semen eius non est cocontundens et patet per serapionem in suo capitulo de simplicibus de mezereon et in capitulo de laurocola vocat iam daffinidez

De alscebram.

2. Rata

Ieo quod alscebram est species lacticiniorum et alio nomine dicitur esula et est solutum rusticorum et eius aliud est magnum habens radices rotundas et grossas spissi cortex dempsi et ponderosi aliud est paruum habens radices subtiles tenuis cortex magnum est malum secundens viscera. Paruum vero est illud quod eligitur. **A**lterior pars plantae est cortex radicis ipsius et habens proprietates quinque bonas scilicet eius cortex sit subtilior et levior et facile frangitur et est habens drubedine aliquid sicut radices cassie lignee: et illa est bona super quam preteriret medicina anni et recens mensis est mala.

Nigra vero est perniciosa et orta in locis termarum et melius tempus collectionis ipsius est principium versus. Et collectio lactis eius est finis versus et est calide complexionis et sicce in principio tertij. Et lac eius est calidus et disruptor officia venarum ita ut sanguinem maneat faciat nocet cordi stomacho et epati disruptus ve-

nas et excoriat viscera et relinquat in corpore inflammaciones cum hoc faciens cadere in febres et corrigitur. et mendatur primum nocumentum quod ex eo timetur per miscendo cum coaliquas ex medicis cordialibus et stomachis et epaticis.

Secundum vero et tertium nocumentum corrigitur acquirendo ei bonitatem cum conglutinantibus et solidantibus: sicut est dragagantium proprie et bdelium et mucillago psilij et succus portulace et similia.

Tertiuum vero nocumentum eius tollitur per miscendo simul ex rebus refrigerantibus et extinguientibus ex hoc facientibus apud me est ut infundantur in succo altarecon aut in succo endiue et paucis aceto aut succo portulace aut solatri et aceto. et dixit Russus quod si solutio per ipsum superfluat aut laboriose fiat secat solus tuffum aqua frigida. **A**ndihi quoque videtur verbum inconveniens. Circumstans in frigidum includit et coadiuhat virtutem medicinae et corroborat eam nec non et materias ad vias expulsorum expellit sicut te scire fecimus. sed succurrendu est tunc sicut in canone digimus: educit flegma vehementer et aquam citrinam et humores melancholicos et materias a iuncturis: et confert doloribus carum: et est ex medicinis magnis hydrospisis: sed nocet epati: et deficat corpus utens eo: et consumit sperma: et lac eius facit hec omnia vehementer et facit cadere in febres. **D**osis eius est a kira .h. ij. vloq ad .vij. Et lactis akirat .j. vloq ad .iiij.

De luf.

Scoparia

Ieo quod luf est planta que dicitur collum draconis et alio nomine serpentaria vel dracontea et colubraria et aliqua habet folia plana et alia crispa et radix plane est exterius ad nigredinem attinens. interius vero alba est. **A**lterior pars totius plantae est radix et melior: radix est grossa completa et orta in locis liberis et melius tempus collectionis eius est ver et principium estatis. **D**icit Russus quod crispa calidior est plana. et dicit Russus quod plana calida est in primo crispa in secundo. vixaque nocet stomacho a ciuitate sua epati. tolluntur autem nocumenta predicta si detur cum rob aut cum melle passulatum et speciebus alesanginiis: educit flegma subtile et grossum mundificat et confortat renes: provocat urinam: excitat cortex et valet pectori et pulmoni: et est contra asthma et tussim ex abundantia humoris viscosi: et proprietas si fiat looch ex succo eius cum melle et rob. **D**osis eius est .v. vloq ad .v. **C**onservatur autem radix eius annis duobus.

De fesira.

Vit. alta

Ieo quod f. fesira est planta quam quidam vocant vitam album. **L**uis radix est terrei vel cineritij. color exterius: interius vero alba et eleuatur super radicem ipsius stipulis multarum inuolutionum super alias arbores. et nascitur super cibotriet vocant yue lupine et species eius fesircum

OO ij

Tunc radix est cinericia exterius: interius alba: non tamen albedine prius: vocatur cincubita reptilium.
Tesire sibi diaconidem est calidum: secum in tertio habet nocumenta serpentaria: ideo fuisse rectificantur fuscus luf. utruique radix et proprie succus eius edicit flegma: et prouocat vrimam et mundificat cerebrum: et nervos et membra anhelitus a super fluitatibus flegmaticis et puridis: et aperit oppilationes viscerum et renum et consert sibi omnem modum administrationis eius: et consert epilenie et vertigini et tussi et astmati manifeste et dolori laterum. **E**t comeditur talus eius in primis duabus certis et est teneras.

Sorbitones facte ex succo eius et instrumento cocto et melle facit exuberare lac. Et sedere in decoctione eius inundificat matricem et facit aborium. Et similiter suppositum et connexum. **R**adix quoque eius et succus eius abstergit faciem et fetiditatem cutis et pannum et vestigia que remanserunt post: et proprium farina cicerii et fabarum. **D**osis autem radicis alescere est ab aure. i. usque ad. ii. Et succi eius a. 3. i. usque ad. ii. **C**onservatur autem radix eius duobus annis et ultra.

Cystanay

Ieo quod arte nita panis alturat vel panis porcinus sive pomum terre et ab aliis dicitur panis sanij. et ab aliis dicitur cislainen et inuenitur ex eo magnum et parvum. magna autem radix eius est in modum rape rotunde eius pars exterior est sicut terra nigra: interior vero alba et electetur super radices eius frondes: et flores sibi semitae violarum sub albidae sine elevatione stipitis: id est tarsi super radicem: parum habet radices superterraneas plures in modum auellane: et cicerum et est calide complexionis et sicce in principio tertii: est incisum subtilitatum et calefactum absternit et mundificatum et aperiit. oppilationum et est ex rebus sudore exuberare scientibus et magime mundificantibus cutem et resoluentibus fetiditatem eius. **D**ixit Serapio. qd corrigitur sicut luf et alkisera edicit flegma mucillaginosum sumptum et suppositum et etiam linitum super semen et via et partes adiacentes et est medicina experita ad vetericiam tali modo.

Accipe succi eius. 3. quattuor. dissolute cum zucaro et coquere usque ad tertiam partem propinetur in matre et est medicina certa ad vetericiam.

Et dixit grecus succus ei^{us} cum ydrozelle at origi. et propter de quolibet ana partes equeales cocte sibi superiore doctrinam.

Est namq; medicina experfa ad vetericiam citrinam vertens in vaporem sumum et sudorem materiam eius et proprie succus eius cum secariabim aut mellicato.

Sed oportet ut sumens cooperietur multum et sudet sudore vehementer et citrino.

Consert egreditur flegmaticis cerebri: et proprie fia caput purgum et cosert emigrancam frigidam.

Et emplastrata confer colice et consert sole et tortuete et paralysi et mundificat caput et oculos et consert diuicie splenis sibi omnem modum administrationis ei^{us} et consert scropulis et alijs apostematibus: et valde prouocat menstrua: et maxime aperit orificia emoroydarum. **E**t dicitur qd si suspendatur in collo mulieris non concipit et linitur ex eo annis et consert egressioni eius. **D**osis eius est ab aure. i. usque ad. 3. iiiij. et proprie sue eius. **C**onservatur sicea quia recens est melior in omni effento.

De aristologia.

Ieo quod aristologia tres sunt species scilicet longa rotu. et alia. Radix ei^{us} currit sibi semitam plamitum vitis. omnes species eius sunt calide in principio tertii sicce in secundo videtur qd longa sit calidior quamvis eius terreatis vincerat super terreatem rotunde et est tamen utraq; aperitiua oppilationum resolutiva attractiva: et attrahens spinas: et fracturas lignorum infirmitas carni: nocet visceribus in soluendo et rectificatur ut luf et de decoctione et trituratione rem plenam substituet: educit superfinitates flegmatica et etiam colericas sibi aliquos: et est ex rebus maxime mundificatis pulmonem et pectus a flegmate et putredinibus. **E**t consert iuuamentum manifestum astmati et tussifibm omnem modum administrationis eius

Et rotunda est ex rebus mundificatis cerebri: sacerdos epilepsie: fert et stomacho removet singula rectosa et sedat dolores omnes a ventositatibus in visceribus et afferit oppilationes splenis et ventositas in ipso et proprie rotunda: et est medicina rigori febrium. **D**osis eius est a. 3. i. usque ad aure. i. **C**onservatur autem annis tribus et ultra.

De grano regum.

Ieo quod ab aliis nichil dicitur proprie granum regum et est ex eo aliud parvum. aliud magnum et dicitur qd est magnum. et crux est calide et sicce complexionis in tertio.

Conservetur de rectificatione sicut bene prouocat vomitum et solutionem laboriosam: et edicit flegma vehementer et aliquando coleram: et materias a iuncturis et aquam citrinam oleum utruique extrahitur sicut oleum de amigdalais. **D**osis eius est a grana. v. usque ad. vi. et alterius grana. vii. usque ad. xv. **C**onservatur per annum vel duos ad plus.

De genestra.

Ieo quod mabranich est capistrum arborum et alio nomine dicitur genestra et arboris motana super cuius stipitem eleuatur densitas sustin multe rectitudinis. Et duplicantur non paciunt fracturas vel ligant ex eis arbores et producent flores figur lu-

naris citrinitatis multe et proferunt solliculosos seu filii
quas sibi semitam orobi semina distincta sunt sicut len-
tes et in lingua latina dicuntur genestra seu merica. **¶** In
quit diaconides quod est calide et sicce complexionis in i-
cudo. **¶** Et semen eius est calidum. **¶** In flore eius
et stipitibus ipsum est humiditas superflua cum virtute
incisiva quare multiplicat vomitum et sunt omnes par-
tes in eius subtilitate nocet stomacho et cordi. **¶** Si
git tamen filagrus quod cum melle rosa tollitur ei⁹ no-
cumentum et similiter cum rosis et mastice.

¶ Semen antem eius propinandum est cum aqua
mellis: anisum: aut semen feniculi et dauci et similia au-
serunt noocumentum: ipsius: flos eius parum sublinet
de decoctione: semen vero plus: educit flegma cum for-
titudine et materias que sunt in iuncturis et mundificat
renes ab omnibus superfluitatibus et provocat urinam
fortiter et frangit lapidem in renibus et vesica et non per-
mittit materia signi in eis: nec demplari in lapidem et **¶**
do flores eius contriti propinrantur cum melle rosacco
aut cum ovo sorbili resoluti serofulas. oxymel ex eis aut
semilibus eius resoluti apostemata splenis.

¶ Et si frequentatus fuerit cum eis vomitus cōserit
sciaticē et podagre et dolori renū.

¶ Dosis eius et proprie florū est ana. 3. ij. usq ad. v.
et semen. ana. 3. iiij. usq ad. iiiij.

¶ Flores etiam meliores sunt recentes et non conser-
vatur. Semen vero conservatur per duos annos.

De elleboro.

Ieo quod elleboris est barba alnis et eius
duo sunt species scilicet albus et niger.

Niger vero incolutor et saluor est albo
immo minatur albus accidentia terroris ni-
ger vero acquirit reuinenescientiam et incolumentem et
quod ex eo magis eligitū r̄ proprie est cuius sapor est acu-
tus mor̄ dicans gustum et habens colorem sicut asterni
et quod est frangibile inter subtile et grossum et medium
inter recens et antiquum et medium inter ponderosum
et leue immo plus leue quam poderosum: et quod estle
ue carens asperitate.

¶ Et meliores pars totius plante est eius radix et me-
lior pars radicis sunt fusca ipsius, et melior pars ipsorum
sunt cutes eorum. Et melius tempus collectionis est ver-
etas, albus minoris acutatis et mordicitatis: et est ei⁹
mordicitas asperans subito: et est maioris amaritudinis
quam niger. In alijs autem proprietatis nigri habet s̄z
albus plus de antiquitate quam niger patitur et. Ni-
ger est calidus et succus et est subtilitatis abstergens cor-
rosivus; additionum carnium que sunt in ulceribus.
¶ Et dicitur quod quando eleboris niger nascitur apud
radices arborum sunt fructus illi solutiui. Albus autē
calidus est et siccus in medio tertij. Et est similiter ab-
stergens mordicitus multiplicans vomitum et facies
sternutationem cum sofituina. **¶** Albus corporibus
omnibus est molestus immo in eis sicut venenum pre-

socans. **¶** Nigri autem virtus usq ad tempora nostra tol-
lerabilis licet adhuc sit difficultas.

¶ Inquit enim ip̄ ocras. **¶** Molesins est eleborus eis
quodam corpora sana sunt. **¶** Ars vero et sollicitudo
rectificando p̄priando facit eius operationē incolumentem

¶ Inquit enim si: **¶** Elebori fit interemabim id est
mānam sicut mel et submerguntur in eo tepido et sunt i-
culis elebori nigri partes conuenientes cunctis horas;
octo: et extra iunguntur ab ea et propinuantur alternabim
habens virtutem elebori: et consimile fit de melle pa-
sularum.

¶ Et quandoque submerguntur in iure gallinarum vel
gallorum. Et sunt qui perforant radices rostant, et in-
tromittunt sustentum elebori: et post diez afferunt: et pro-
pinant raphanam habentem virtutem elebori: daucus
autem et piper longum anisum et petrosilium et cala-
mentum et isopus secca: et origanum: et halasce bonifi-
cant operationem eius: bene autem commiscetur cum
epittima polipodia et sale indio et similibus. **¶** Confor-
tat enim se se.

¶ *Nov. medicinae
ad mortales*

Confectio pillularum nobilium quas scripsit ha-
ly: quarum iuuamentū est ultimum ad egritudines me-
lancolicas: et cancerum et lepram et morpheam nigrā
difficilem. **¶** Quārum hec est permixtio.

¶ Recipe yerepigre. 3. xij. ellebori nigri pollipodij.
ana. 3. v epithimi sticados diagridij. ana. 3. viij. agarici
lapidis lazuli salis indi colloquintide. ana. 3. iiij.

¶ Conficiatur pille cum syrupo de epithimo. **¶** Do-
sis eorum est ana. 5. j. 5. usque ad aure. ij. et sunt sane et
experte. **¶** Expellunt autem lesionem et tristis que ele-
bori a corpore aqua mellis et aqua pasularum et aqua or-
di et ius gallarum et gallinarum. **¶** Sumere autem
puluerem elebori non est tutum. **¶** Elleboris albus
eritandus est quia prefocatus magis autem presu-
mendum super nigro: sed ambe species conturbant nisi
rectificetur fin artem et legem. **¶** Et non detur elebo-
rus nisi corporibus robustis et animosis: et proprie tem-
pore veris. **¶** Et datus quando et cui conuenit facit re-
iuuenescere et facit acquirere incolumentem et mores
laudabiles: et complexionem bonam: hec est enim eius
proprietas: ut ipso dicit.

¶ Et ipse quidem mundificat corpus totū a super-
fluitatibus corruptis, et educit cum facilitate coleram
permixtam grossam et flegma: et coleram nigrā fine mo-
lestia et mundificat sanguinem: et airis a venis super-
fluitates permixtas sanguini: et est ex rebus folenibus
in mundificando cerebrum: et caput totum et instrumen-
ta sensuum et nervos ac visera et vascula ac matricem: et
et consert iuuamentum manifestum ac egritudinibus
eorum.

¶ Et consert emigrane manie et melancolie verti-
gini et epilepsie et consert paralisi et aque que descendit
ad oculum.

¶ Et consert egritudinibus iuncturatum: et untricet: et
OD 3

apotheosatis eorum et scropulis; et efficit urina et medicina ant hononis; id est peccantiam ad lepram et cancerum, et species herpes cibothor.

Et consert sonitui auris et sibilis et corroborat audiutum.

Et consert egritudinibus splenis et febris longis temporis et quartae colerice et melancolice; et egritudinibus difficultate eradicationis et provocat urinam; et menstrua et similiter removet egritudines cutis; sicut est morpheus et horas sum omnem administrationis et fricatum cum aceto similiter removet feridatrem cutis et panum.

Albus vero elleborus fortiter ac laboriose diffusiter mouere facit cum accidentibus terroris et mortis.

Et ut ergo elleborus consert fistulis et vulneribus fraudulentis.

Dosis nigri est alkirat. vi. usque ad tertiam partem unius. 3. vel usque ad tertias. ii. vel usque ad. 3. vñā ad plus.

Conservantur autem ambo ellebori annis duabus si ab extrinsecis bene preserventur et cetera et hec de simplicibus solutiis sum. **A**delue. dicta sufficiant.

Sequitur modus conservandi omnes succos. **I**co quod succi omnes quos volueris conservare; conservatur ponendo parvū olei olinarum electi supra in extremitate uasis; in quo reponuntur et durant per annum et non ultra; quia in capite anni debent succi de novo fieri et antiquiores alterius anni sunt abiciendi. sed succus liquorice condensatur; et ideo non oportet oleum super ipsius. **E**t succi omnes melius conservantur in vasis vitreis vel vitroatis.

De modo conservandibutirum.

Data quod butirum melius est vaccinum et debet esse sine sale. **E**t conservatur per medium annum vel usque ad unum annum et plus. **S**imiliter ad eos galline debet esse recens; et non antiqua tam; quia si sit antiquata amittit complexionem et virtutem et efficit ranacida et amittit temperamentum; sed si liquefatur melius conservatur. **E**t adeps anatis et anseris quanto antiquiores tanto meliores. **E**t adeps porcinus melius conservatur liquefactus. **E**t adeps rerum caprarum similiter. **S**edo ceta mirebile sum aliquos quod omnes pinguedines animalium si asperguntur cuz zucaro puluerizato longo tempore conservantur.

Dico quod citio putrefiunt; nisi persistent cum zucaro puluerizato simul in vase vitreato reseruentur.

De modo conservandi aquam marinam.

Ico quod aqua marina ante quartum diez putrefit et setet sed si parum aqua vite cum ea commiscetur conservatur per mensum; quia aqua vita est bona conservatrix; quia resistit contra omnem putrefactionem.

De natura mellis.

Data quod mel habet naturam conservandi omnia in se posita magis quam zucarum et magis quam alia quecumque res mundi.

Et ideo confectiones et electuariae de mellis longiori tempore durant quam de zucaro.

De fructibus.

Amplius dico quod fructus crudii in melle se pulvi ut citonia persicazz pira in capite et nini reperiuntur adeo pulchra et illesa; et quasi recentia; ac si tunc ab arboze colligerentur et cetera.

Sequitur alia doctrina secundum antidotarium. **A**delue.

Ligitur et ordinato procedam in hac materia confectionis medicinarum compositarum. **I**n cipiam primo amedicinis contentis in secundo libro damasceni nomine grabadim idest compendium secretorum, et est aggregatio antidotarii. In quo facit duodecim distinctiones et infra patet.

In prima distinctione tractat de electuariis aromaticis. Quarum quedam sunt dulcia et quedam amara; et etraque solemnia et habet duos tractatus. Quia in primo determinat de electuariis dulcibus.

Dico quo sciendum est quod illa electuaria dulcia possunt conservari per annum integrum et ultra preter electuarium quo evanescunt reges et prelati quod non potest diu servari quia rancessit; sed solum per quindecim dies conservatur vel per mensum ad plus.

In secunda parte eiusdem primum distinctionis tractat de antidotis amaris et sunt xviii. vel. xviii. consecutiones amare. Incipita tyriacha. diateseron que confectiones possunt conservari: usque ad duos annos.

In secunda distinctione tractat de medicinis opiatas. Et ponit sex medicinas opiatas. Et incipit a confectione philiom. Et possunt predicte medicinae opiate conservari usque ad sex annos.

De Tyriacha magna que est medicina opia quam composuit andromacus; si queratur quanto tempore conservatur. **D**ico quod in intentionem A. in quarto libro sui canonis id est in antidotario suo: quod tyriacha ipsa facta canonice et hæartem conservatur usque ad triginta annos et etiam usque ad quadraginta.

De metridato id est quasi dicendum est quia conservatur usque ad triginta annos. **I**n tercia vero distinctione tractat damascenus de medicinis solutiis. Quarum quidam sunt aloetice; quidam colloquintide; quidam turpitate; et quedam scamoneate et alie sub alijs nominibus.

Incepit a yeris. Et primo a vera pigra. Et sunt virginitiq; solutiua. Unde dico quod conservant a primo anno usque ad vices et octagesima possunt conservari a sex mensibus usque ad quatuor annos et precepit vera pigra galieni et vera archienis; et yeralongodion:

In secunda distinctione tractat Damascenus de codditatis de fructibus quod de radicibus et etiam de floribus et sunt rose. viola. flores boraginis et buglossæ.

Unde notandum quod condita et conseruite de floribus usque ad annum conservantur et non ultra.

Condita vero de fructibus et radicibus usque ad duos annos conservantur:

Nota ulterius q̄ conserua rosata cuī melle facta plus conseruat quam conserua rosata de zucaro.

In quinta distinctione tractat Aldeſue de ipe‐
bus Looch; et hunc quedam Looch delectabiliā: et
quādam horribilia mali sapori; et conseruatūr usque
ad duos annos licet ergo credam q̄ illa que sunt horri‐
bilia et mali sapori longiora tempore conseruatūr.

In sexta distinctione tractat Aldeſue de Julep sy‐
rupis: et rob. Unde in iſta matēria notandum est q̄ de
Julep debemus distinguere: quia autē Julep longā
aqua sūm paucē cocture: et tale Julep paucis diebus
conseruatūr et precipue temdore ethno. Aut est Julep
bone cocture: et tale coſeruantur per annum.

Similiter distingue de Syrupis: quia aut sunt de zuc‐
aro de melle. Si de melle conseruantur p̄ duos annos
Si de zucaro vix conseruantur per annūz nisi fuerit
opūne coctūret bene: et est reti.

Et si queratur quomodo clarificantur Syrupi: et
Julep sine albu inen onorum: ita quod sine clarissimi
et aure coloris. **D**ico q̄ dum coquuntur Julep vel
Syrpus si ponatur intus in vase. 5 i. s. luci grana‐
toni: acetolorum in fine decoctionis mirabiliter clarifi‐
cat: et hoc idem facit parum vini boni electi quando vi‐
num granatorum non habetur.

Rob etiam per annum conseruatūr etiam usq̄
ad duos sūm aliquos. **A**lūna cromorum simpli‐
conseruatūr usque ad annum et forte usque ad duos.

Sed Alūna aromaticā usque ad tres optime co‐
scrūtatur propter aromata precipue si fuerit bōe cocture

In septima distinctione tractat ipse iſue de de‐
coctionibus et de modo conficiendi aquam fructuum.
et de modo iſionis aque easel.

Ande noīandum q̄ decoctiones omnes per tres
vel quatuor dies conseruantur: et similiter aqua fructu‐
um: et magne in estate. Et inter omnes iſus facta
in aqua easel minus conseruatūr: quia vix per unum
Aut per duos dies conseruantur. Et ponit viij modos
decoctionum.

In octava distinctione tractat Aldeſue de troc‐
ſcis: et incipit a confectione gallie muscate: et ponit trī‐
gata species trocſicoruſ et conseruantur usque ad leg mē‐
ses. **S**ed trocſci stelle usque ad duos annos.

In nona distinctione tractat Aldeſue de iuffuſ ſidest
pulueribus: et ponit ex eis duas species: que conseruant
cum virtute ſua usq̄ ad duos mēſes. Icet ſim opinio‐
ne aliquorum poſlit conseruari usq̄ ad leg mēſes.
Sed ego non adhereo huic opinioni: quia in ſpacio ſex
mēſium vertutes pulurom resoluuntur efficiuntur d‐
biles quare et reterā.

In decima distinctione tractat iſue de pillulis: et
ponit quadragintaquinque species pillularum. Et in‐
cipit a pillulis alleſagginis.

Ande notandum q̄ pillule oēs conseruantur cuī bona eaz
virtute et operatione usq̄ ad ſex mēſes: et debet teneri
in magdaloniis et non in pulucre: quia non conſeruat‐
ur: immo nullam: aut remiſſam faciunt operationem:
et debent conſeruari in loco non exceilē calido: nec
prope ignem: neque ad ſolem: quia in excessuam duri‐

ciem: et lapideitatem conuerterentur: tunc nullo modo
debent in dici eas exhiberi: sed penitus abſcere: quia
ſi darent eas to: querent corpus: et nullam penitus ope‐
rationem efficerent.

Nota ulterius q̄ pillule alliſangine non poſſunt
confici niſi ſemel in anno. ſilicet in diebus etatis de nē
ſe Junii vel Inlii: et ſic iſta tantum species pillularū
per annum conſeruatūr.

In undecima distinctione tractat Aldeſue de en‐
guenii emplastris et cerotis. Et incipit iſo pi cerotum
et ponit ſeraginta duas species omnibus computatis.
et conſeruantur ut plurimum usq̄ ad annum.

In duodecima et ultima distinctione tractat Aldeſue
de oleis. In qua diſtincione ponit ſeraginta ſex ſpe‐
cies oleorum.

Ande ſi queratur de oleis quanto tempore con‐
ſeruantur. **D**ico q̄ diſtinguendum eſt de oleis.

Quia aut ſunt frigida aut temperata: vel calida in pri‐
mo: aut ſunt calida in ſecondo vel tercio vel q̄arto gradu.

Oleis itaque ſi rigidis: vi. eſt oleum roſatum: et
precipue factum ex oleo onſanicino et roſis incomple‐
tis: et ſimiliter oleum violatum et oleum roſatum factū
ex oleo olivarum matura rum et roſis completis: et oleum
de mandragora: et oleum de papaure: et oleum de mir‐
to: et oleum citriūm: et conſilia durant per annūz
et quolibet anno renouantur quia tranſactio anno ran‐
cescunt et efficiuntur non habentia virtutem facientem
ad intentionem medici.

Olea vero temperata: ut oleum amigdalariū dul‐
cium: et oleum de ſilamo non conſeruantur niſi per mē
ſem quia ſubta ranceſcent. Olea vero calida in primo
ut oleum camomillūm: oleum de keyni et oleum lilio‐
rum alborum conſeruantur per annum et non vitra.
Alta vero olea calida: ut oleum de aneto de pica: oleum
de yedo: oleum de croco: et de piretto: oleum de piperi
bius oleum de costo de euforbio: et reliqua talia per du‐
os aut per tres annos conſeruantur: et ſim aliquos qui‐
to antiquiora tanto meliora.

Et ſimiliter oleum balsami quanto antiquius tam
melius. Et hec de conſervatione medicinarum co‐
poſitarum ſim diſtinctiones Aldeſue dicta ſuſciant.

Nota q̄ quilibet expertus aromatarius de
bet ſcribere ſuper vasa electnarioam opia‐
tarum et etiam ſuper vasa medicinarum fo‐
liinarum tempus in quo compoſitio fuerit
ab eo et medicus ſciat de eo etatem illorum in vetuſta‐
te et recentia: et precipue in medicinis opiatis propter pe‐
riculum exhibitionis earum.

Ellia doctrina ſim Serapionem.
Licea predictam materiam ego deſcribam
aliqua et non omnia ſim. Serapionem in an‐
tidotario brentarij ſui capitulo. trigesimo‐
quarto. de medicinis compoſitis quantum
remaneat operatio earum. Et primo de typhaca.

Triphaca dicit q̄ remanet ex ſex mēſib⁹ usque
ad triginta annos.

Typhaca ſim conſeruatūr usq̄ ad annos duos

Trocisi regis et hedrumeron et desquilla usque ad duos annos conseruantur.

Segenia et filonium conseruantur usque ad tres. Et Galienus de medicina philonij dicit quod quando datur post duos et post tria non valet quia minuitur odor eius et sit insipidum: et debilitatur opus eius.

Diaceturma usque ad annum conseruat: et usque ad annum cum dimidio ad plus.

Limonisia conseruat: usque ad duos annos.

Stomaticon conseruat: usque ad tres annos.

Confectio de musca conseruat: usque ad annum unum.

Dedicamen Biarundinis conseruat a sex mensibus usque ad tres annos. Et similiter relique confectiones que prouocant vrinam conseruantur usque ad tres annos.

Biamarte conseruat: usque ad duos annos.

Confectio anacardina conseruat a sex mensibus usque ad tres annos.

Sanguis hirci ex siccatus conseruat a duobus mensibus usque ad tres annos.

Althanasia a sex mensibus conseruat usque ad septem annos.

Eue de scriptiones theodorici et yeralogodion et vera archigenis: et vera Galieni conseruat a sex mensibus: usque ad quatuor annos.

Dillule omnes conseruantur a duobus mensibus usque ad sex.

Suffus, id est pulueres conseruant a duobus mensibus: et tunc operatio eorum est fortis usque ad sex menses: et tunc est eorum operatio debilis.

Trocisi reliqui qui sunt ad febres ex die suo faciunt operationem fortem usque ad sex menses.

Olea alia operantur donec rancida siant cum ergo incipiunt rancida fieri conseruantur usque ad sex menses.

Oleum vero balsami quanto plus antiquo: tanto melius: et sit eius operatio fortior.

Emplastrum et vnguentum omnia non conuenient ad aliquid.

Giripi omnes conseruantur ex hora sua usque ad duos annos. Et Galienus quidem dicit quod remansit apud eum robcitoniorum septem annis preterea mutatur virtus eius neque gustus ipsius. Et hoc de confectione medicinarum compositarum est sententiam Separacionis dicta sufficiant.

Sequitur alia doctrina est intentionem Nicolai.

Onsequenter intendo ponere intentionem nicolai inconseruando quedam medicamina electuaria usitate confectiones quas in suo antidorario parvo descripsit procedendo secundum ordinem alphabeti quanto tempore conseruari valcent ab aromatariis. Et primo dico de aurea alexandrina.